11-12.

<sup>5</sup> Tritton, A. S., *İslâm Kelâmı* (trc. Mehmet Dağ), Ankara 1983, s. 67; Koçyiğit, Talat, "Cehmiyye (Mutezile) de Akılcılık", *AÜİFD*, XVI, Ankara 1970, s. 108.

Kur'ân konusunda Abbâsîler'in baş kadısı Mu'tezilî âlim İbn Ebû Duâd'ın (ö. 240/854) başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere hadis âlimlerine siyasî baskı yapılmasına vesile olması, inanç alanında bile akli kullanmaları sebebiyle şüpheyile yaklaştıkları Mu'tezile hakkında hadisçilerin olumsuz bakışlarını pekiştirmişti. Mu'tezile'nin âsârı din olarak algılayan ve meslekleri hadis rivayeti olan hadisçileri zayıf ve garîb, özellikle teşbih ve tecsîme delâlet eden çelişkili haberleri rivayet etmekle suçlamaları da aralarındaki bağı koparan sebeplerden biri olmuştu. Nitekim İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) verdiği bilgiye göre Mu'tezile ehl-i haîsi çelişkili rivayetlerde bulunmak suretiyle ümmetin parçalanmasına sebep olmakla suçlamaktaydı. Onlara göre Şîa, Hâricîler, Kaderiyye ve benzeri itikadî mezhepler ehl-i hadîsin rivayet ettiği çelişkili haberlerden dolayı fırkalara ayrılmış ve birbirine düşman olmuşlardı.